Litteras commendatitias, Congregationum religiosarum.

Perillustris ac Reverendissime Domine uti Frater.

Usuvenit postremis hisce temporibus, ut Moderatores seu Moderatrices Institutorum vota simplicia nuncupantium hanc S. Congregationem Episcoporum et Regularium adeuntes, ad effectum impetrandi Decretum laudis vel approbationem respectivi Instituti sive constitutionum, una cum supplici libello allegent etiam commendatitias litteras patenter ipsis datas ab Ordinariis locorum, in quibus proprii Insti-

tuti sodales commorantur. Porro, per huiusmodi agendi rationem, contingere facile potest, ut Sacrorum Antistites haud plena gaudeant libertate plane aperiendi animi sui sensum; et aliquando forsitan impedian- tur quominus S. Congregationem distincte doceant de nonnullis rerum adiunctis quae ad recte iudicandum de precum merito utilia vel etiam necessaria forent.

Quare haec eadem S. Congregatio, quo tutius in re tam gravi procedi possit, omnes et singulos Ordinarios monendos esse censuit, ut quotiescumque, in posterum, ab Institutis votorum simplicium postulentur commendationes ad assequendum Decretum laudis seu approbationem Apostolicam, litteras ipsis oratoribus patenter ne tradant, sed eas cum opportunis informationibus et proprio voto, pro rei veritate et iustitia, directe ad S. Congregationem, sub sigillo, transmittant.

Haec itaque, pro meo munere, significo Amplitudini Tuae, cui fausta omnia a Domino adprecor.

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Episcoporum et Regularium die 22 Iunii 1900.—Fr. H. M.^a Card. GOTTI, *Praefectus*.—A. PANICI, *Secretarius*.

SAGRADA INQUISICION

Sobre el modo de recibir la abjuración de los herejes que se convierten á la Religión Católica.

Per Responsum S. Congregationis datum Episcopo Bituntino die 2 Ianuarii 1669 (quod decretum iuxta responsum a S. Officio die 21 Dec. 1895 Episcopis Borussiae datum adhuc viget) declaratum est: posse Episcopos auctoritate *ordinaria* haereticos sponte comparentes in exteriori foro absolvere «post *abjuracionem juridice factam*».

Diversae ultimis annis erant in hisce regionibus

opiniones de hujusce clausulae vigore. Nam alii opinabantur praedictam Episcoporum ordinariam facultatem tunc tantum executioni posse mandari, quando modo judiciali Episcopus procedit; sic ex. gr. unus ex Germaniae Ordinariis, vir in jure canonico peritissimus, litteris ad hanc Curiam missis sententiam suam esse exposuit, quod Episcopus, hac ordinaria facultate uti volens, debeat haereticum inducere ad abjurationem *coram Notario et duobus testibus* pronuntiandam. Quae opinio habet aliquod fundamentum in citato S. Officii decreto, quippe quod postulat praecedere absolutioni abjurationem *juridice* factam.

Sed ejusmodi judicialis aut juridica abjunctio nusquam in Germania in usu est. In regionibus a Catholicis, ubi conversiones ad fidem saepius fiunt, nulla est copia Notariorum Catholicorum. Accedit quod valde consultum est ut haereticis conversis *modus* adjurandi *facilis* et commodus reddatur et ut conversiones nullum strepitum vel admirationem excitent, quod fieret, si judiciales aut juridicae formae adhiberentur.

Hinc ubique locorum usum est, ut abjunctio erroris et fidei catholicae professio perficiatur coram parochiano et uno teste, vel, si necessitas ita exoptulat, coram solo parochiano, sed semper ita, ut abjunctio in exteriori foro compareat et probari valeat. Idcirco abjunctio non tam actus judicialis aut *juridicus*, sed magis actus *pastoralis* officii censi debet, sed semper validus etiam pro exteriori foro.

Quae cum ita sint, subscriptus Episcopus N. N., ut sensus citati decreti non ansam praebet dubiis, a Sacra Inquisitionis Congregatione humillime petit, ut declaretur, num possit Episcopus *ordinaria* sua facultate absolvendi haereticos etiam tunc uti, si non fiat abjunctio in stricto sensu *juridica*, sed coram solo Sacerdote ab Episcopo delegato, aut coram tali Sacerdote et teste.

Feria IV, die 28 Martii 1900.

In Congregatione Generali S.R. et U. Inquisitionis ab Emminentissimis ac Reverendissimis DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Generalibus Inquisitoribus habita, propositis suprascriptis precibus, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, omnibus rite diligenterque perpensis, iidem Emmi. ac Rmmi. Patres respondendum mandarunt:

Respondeatur Episcopo ad mentem. Mens est quod adjuratio fieri potest coram quopiam ab Episcopo delegato ut Notario et aliquibus personis uli testibus; et detur instructio 8 Aprilis 1786 ad Episcopum Limericen.

Praefata instructio sic se habet: «Non est necesse
»ut qui catholica fide defecerunt, ac ad eam postmo-
»dum reverti cupiunt, publicam abjurationem prae-
»mittant, sed satis est ut privatim coram paucis
»abjurent, dummodo tamen promissa servent, ac re-
»vera abstineant communicare cum haereticis in
»spiritualibus, aut quidquam facere quod haeresis
»protestativum sit. Idem sentiendum de iis qui hae-
»resim, in qua usque ab initio educati fuere, privatim
»abjurent.

Sequenti vero feria VI, die ejusdem mensis et anni, in solita audientia a SS. D. Leone Div. Prov. Papae XIII R. P. D. Adessori impertita, facta de his omnibus relatione, Smus. Dnus. responsionem Emmorum. Patrum adprobavit.

I. Can. MANCINI. S. R, et U. Inquis. Notarius.